
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

N. 153

MINISTERO DELL’UNIVERSITAØ
E DELLA RICERCA

DECRETO 16 marzo 2007.

Determinazione delle classi delle lauree universitarie.

Supplemento ordinario alla ‘‘Gazzetta Ufficiale,, n. 155 del 6 luglio 2007 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Venerd|' , 6 luglio 2007 S I PUBBL I CA TU T T I
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06 85081



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

S O M M A R I O
öööö

MINISTERO DELL’UNIVERSITAØ
E DELLA RICERCA

DECRETO 16 marzo 2007. ö Determinazione delle classi delle lauree universitarie. . . . Pag. 5

Allegati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 10

ö 3 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELL’UNIVERSITAØ
E DELLA RICERCA

DECRETO 16 marzo 2007.

Determinazione delle classi delle lauree universitarie.

IL MINISTRO DELL’UNIVERSITAØ
E DELLA RICERCA

Visto l’art. 17, comma 95, della legge 15 maggio
1997, n. 127, e successive modificazioni;

Visto l’art. 11, commi 1 e 2, della legge 19 novembre
1990, n. 341;

Visti gli articoli 2 e 3 del decreto del Presidente della
Repubblica 27 gennaio 1998, n. 25;

Visto l’art. 1-ter del decreto-legge 31 gennaio 2005,
n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge
31 marzo 2005, n. 43 ;

Vista la legge 19 ottobre 1999, n. 370 ed in partico-
lare l’art. 6, comma 6;

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’uni-
versita' e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270;

Visti il decreto del Ministro dell’universita' e della
ricerca scientifica e tecnologica 23 dicembre 1999 con-
cernente la rideterminazione dei settori scientifico-
disciplinari, e successiva rettifica, nonche¤ il decreto del
Ministro dell’universita' e della ricerca scientifica e tec-
nologica 4 ottobre 2000 concernente la ridetermina-
zione e l’aggiornamento dei settori scientifico-discipli-
nari e la definizione delle relative declaratorie, ed il
decreto ministeriale 18 marzo 2005;

Vista la Dichiarazione di Bologna del 19 giugno 1999
e i Comunicati di Praga del 19 maggio 2001, di Berlino
del 19 settembre 2003 e di Bergen del 20 maggio 2005,
relativi all’armonizzazione dei sistemi dell’Istruzione
superiore dei Paesi dell’area europea;

Preso atto, in particolare, di quanto il Comunicato di
Bergen prevede circa gli schemi di riferimento per i
titoli e circa la specificazione degli obiettivi didattici in
termini di risultati di apprendimento attesi;

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’uni-
versita' e della ricerca 30 aprile 2004, prot. 9/2004, rela-
tivo all’anagrafe degli studenti ed al diploma supple-
ment;

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’uni-
versita' e della ricerca 27 gennaio 2005, n. 15, e succes-
sive modificazioni, relativo alla banca dati offerta for-
mativa e alla verifica del possesso dei requisiti minimi;

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’uni-
versita' e della ricerca 11 ottobre 2004 e successive
modificazioni, con il quale sono stati costituiti i tavoli
tecnici al fine di rideterminare le classi dei corsi di stu-
dio ai sensi del decreto ministeriale n. 270/2004, com-

posti dai presidenti delle conferenze dei presidi delle
facolta' interessate e dai presidenti degli ordini profes-
sionali interessati;

Sentita la Conferenza dei rettori delle universita' ita-
liane (CRUI) per quanto riguarda il termine di cui
all’art. 13, comma 2 del decreto ministeriale 270/2004
e vista la mozione della stessa Conferenza del 7 marzo
2006;

Visti i pareri del Consiglio universitario nazionale
(CUN), resi nelle adunanze del 14/15 e del 20/21/
22 dicembre 2005 e nell’adunanza dell’11 gennaio
2006;

Visti i pareri del Consiglio nazionale degli studenti
universitari (CNSU), dell’1/2 settembre 2005 e del
3 febbraio 2006;

Acquisiti i pareri della VII Commissione permanente
del Senato della Repubblica e della VII Commissione
permanente della Camera dei deputati, resi rispettiva-
mente il 21 febbraio 2006 ed il 1� marzo 2006;

Rilevato che il decreto del Ministro dell’istruzione,
dell’universita' e della ricerca 16 marzo 2006 concer-
nente la determinazione delle classi di laurea e' stato
restituito con osservazioni dalla Corte dei conti con
nota del 5 maggio 2006, prot. n. 106/1994 e che lo
stesso e' stato ritirato dal Ministro dell’universita' e della
ricerca con nota 3741.8.7 Gab. del 22 maggio 2006;

Ritenuto opportuno procedere ad alcune modifiche
ed integrazioni nel testo del decreto stesso;

Sentita la Conferenza dei rettori delle universita' ita-
liane (CRUI) per quanto riguarda il termine di cui
all’art. 13, comma 2 del decretoministeriale n. 270/2004;

Visto il parere del Consiglio universitario nazionale
(CUN), reso nell’adunanza del 4 e 5 ottobre 2006;

Visto il parere del Consiglio nazionale degli studenti
universitari (CNSU), dell’8 novembre 2006;

Acquisiti i pareri della VII Commissione permanente
del Senato della Repubblica e della VII Commissione
permanente della Camera dei deputati, resi rispettiva-
mente il 17 gennaio 2007 ed il 18 gennaio 2007;

Decreta:

Art. 1.

1. Il presente decreto definisce, ai sensi dell’art. 4 del
decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, le classi
dei corsi di laurea individuate nell’allegato, che ne costi-
tuisce parte integrante, e si applica a tutte le universita'
statali e non statali, ivi comprese le universita' telemati-
che.

2. Le universita' , nell’osservanza dell’art. 9 del pre-
detto decreto ministeriale, procedono all’istituzione dei
corsi di laurea individuando, in sede di ordinamento
didattico, le classi di appartenenza. Non possono essere
istituiti due diversi corsi di laurea afferenti alla mede-

ö 5 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

sima classe qualora le attivita' formative dei rispettivi
ordinamenti didattici non si differenzino per almeno
40 crediti.

3. Qualora l’ordinamento didattico di un corso di
laurea soddisfi i requisiti di due classi differenti, l’uni-
versita' puo' istituire il corso di laurea come apparte-
nente ad ambedue le classi, fermo restando che cia-
scuno studente indica al momento dell’immatricola-
zione la classe entro cui intende conseguire il titolo di
studio. Lo studente puo' comunque modificare la sua
scelta, purche¤ questa diventi definitiva al momento del-
l’iscrizione al terzo anno.

4. I regolamenti didattici di ateneo, disciplinanti gli
ordinamenti didattici dei corsi di studio di cui al
comma 1, sono redatti in conformita' alle disposizioni
di cui all’art. 11 del decreto ministeriale 22 ottobre
2004, n. 270 e del presente decreto.

5. In attuazione del comma 4 le universita' modifi-
cano i vigenti regolamenti didattici di ateneo a decor-
rere dall’anno accademico 2008/2009 ed entro l’anno
accademico 2009/2010. A decorrere dall’anno accade-
mico 2010/2011 le classi di laurea di cui al decreto mini-
steriale 4 agosto 2000 (Gazzetta Ufficiale n. 170 del
19 ottobre 2000) sono soppresse, fatto salvo quanto
previsto nell’art. 7.

6. Le modifiche sono approvate dalle universita' in
tempo utile per assicurare l’avvio dei corsi di laurea
con i nuovi ordinamenti all’inizio di ciascun anno acca-
demico.

7. Le modifiche possono riguardare anche singoli
corsi di laurea ma devono comunque prevedere l’ade-
guamento contemporaneo di tutti i corsi di laurea atti-
vati nella medesima classe.

8. L’attivazione di corsi di laurea afferenti alle classi
di cui al presente decreto deve prevedere la contestuale
disattivazione da parte dell’ateneo dei paralleli corsi di
laurea afferenti alle classi di cui al decreto ministeriale
4 agosto 2000.

9. Le universita' di norma attivano corsi di studio con
i nuovi ordinamenti di cui al presente decreto, mediante
apposite deliberazioni, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del
decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, tenendo
conto delle esigenze che insegnamenti corrispondenti
ad almeno 90 crediti siano tenuti da professori o ricer-
catori inquadrati nei relativi settori scientifico-discipli-
nari e di ruolo presso l’ateneo, ovvero in ruolo presso
altri atenei sulla base di specifiche convenzioni tra gli
atenei interessati. Nessun professore o ricercatore di
ruolo puo' essere conteggiato in totale piu' di due volte
per insegnamenti comunque tenuti in corsi di laurea o
in corsi di laurea magistrale, sia nel proprio che in altri
atenei.

Art. 2.

1. I regolamenti didattici di ateneo disciplinano le
modalita' attraverso le quali un corso di laurea puo'
essere realizzato con il concorso di piu' facolta' della
stessa universita' o di piu' universita' .

Art. 3.

1. Per ogni corso di laurea, i regolamenti didattici di
ateneo determinano il numero intero di crediti asse-
gnati a ciascuna attivita' formativa, specificando quali
di esse contribuiscono al rispetto delle condizioni previ-
ste negli allegati al presente decreto. A tale scopo, limi-
tatamente alle attivita' formative previste nelle lette-
re a) e b) dell’art. 10, comma 1, del decreto ministe-
riale 22 ottobre 2004, n. 270, sono indicati il settore o i
settori scientifico-disciplinari di riferimento e il relativo
ambito disciplinare.

2. I regolamenti didattici di ateneo stabiliscono il
numero di crediti da assegnare ai settori scientifico-
disciplinari ricompresi in ambiti disciplinari per i quali
il numero stesso non sia specificato nell’allegato.

3. Limitatamente alle attivita' formative caratteriz-
zanti, qualora negli allegati siano indicati piu' di tre
ambiti disciplinari per ciascuno dei quali non sia stato
specificato il numero minimo dei relativi crediti, i rego-
lamenti didattici di ateneo individuano per ciascun
corso di studio i settori scientifico-disciplinari afferenti
ad almeno tre ambiti, funzionali alla specificita' del
corso stesso, ai quali riservare un numero adeguato di
crediti.

4. Gli ordinamenti didattici dei corsi di laurea
devono assicurare agli studenti una solida preparazione
sia nelle discipline di base che in quelle caratterizzanti,
garantendo loro la possibilita' di un approfondimento
critico degli argomenti anche evitando la dispersione
del loro impegno su un numero eccessivo di discipline,
di insegnamenti o dei relativi moduli. Devono altres|'
assicurare agli studenti la possibilita' di svolgere tutte
le attivita' formative di cui all’art. 10, comma 5, del
decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, fissando,
per quelle previste alle lettere a) e b), un numero
minimo totale di crediti rispettivamente pari a 12 e a 18.

5. Per quanto riguarda le attivita' formative autono-
mamente scelte dallo studente, ai sensi dell’art. 10,
comma 5, lettera a) del decreto ministeriale 22 ottobre
2004, n. 270, i regolamenti didattici di ateneo assicu-
rano la liberta' di scelta tra tutti gli insegnamenti atti-
vati nell’ateneo, consentendo anche l’acquisizione di
ulteriori crediti formativi nelle discipline di base e
caratterizzanti.

6. I regolamenti didattici di ateneo determinano i casi
in cui la prova finale e' sostenuta in lingua straniera.

7. Nel definire gli ordinamenti didattici dei corsi di
laurea, le universita' specificano gli obiettivi formativi
in termini di risultati di apprendimento attesi, con rife-
rimento al sistema di descrittori adottato in sede euro-
pea, e individuano gli sbocchi professionali anche con
riferimento alle attivita' classificate dall’ISTAT.

8. Relativamente al trasferimento degli studenti da
un corso di laurea ad un altro, ovvero da un’universita'
ad un’altra, i regolamenti didattici assicurano il ricono-
scimento del maggior numero possibile dei crediti gia'
maturati dallo studente, secondo criteri e modalita' pre-
visti dal regolamento didattico del corso di laurea di
destinazione, anche ricorrendo eventualmente a collo-

ö 6 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

qui per la verifica delle conoscenze effettivamente pos-
sedute. Il mancato riconoscimento di crediti deve essere
adeguatamente motivato.

9. Esclusivamente nel caso in cui il trasferimento
dello studente sia effettuato tra corsi di laurea apparte-
nenti alla medesima classe, la quota di crediti relativi
al medesimo settore scientifico-disciplinare diretta-
mente riconosciuti allo studente non puo' essere infe-
riore al 50% di quelli gia' maturati. Nel caso in cui il
corso di provenienza sia svolto in modalita' a distanza,
la quota minima del 50% e' riconosciuta solo se il corso
di provenienza risulta accreditato ai sensi del regola-
mento ministeriale di cui all’art. 2, comma 148, del
decreto-legge 3 ottobre 2006, n. 262, convertito dalla
legge 24 novembre 2006, n. 286.

Art. 4.

1. Le competenti strutture didattiche determinano,
con il regolamento didattico del corso di laurea, l’elen-
co degli insegnamenti e delle altre attivita' formative di
cui all’art. 12, comma 2, del decreto ministeriale
22 ottobre 2004, n. 270, secondo criteri di stretta fun-
zionalita' con gli obiettivi formativi specifici del corso.

2. Le universita' garantiscono l’attribuzione a ciascun
insegnamento attivato di un congruo numero intero di
crediti formativi, evitando la parcellizzazione delle atti-
vita' formative. In ciascun corso di laurea non possono
comunque essere previsti in totale piu' di 20 esami o
valutazioni finali di profitto, anche favorendo prove di
esame integrate per piu' insegnamenti o moduli coordi-
nati. In tal caso i docenti titolari degli insegnamenti o
moduli coordinati partecipano alla valutazione colle-
giale complessiva del profitto dello studente con moda-
lita' previste nei regolamenti didattici di ateneo ai sensi
dell’art. 11, comma 7, lettera d) e dell’art. 12,
comma 2, lettera d) del decreto ministeriale 22 ottobre
2004, n. 270.

3. Gli atenei possono riconoscere, secondo quanto
previsto dall’art. 5, comma 7 del decreto ministeriale
22 ottobre 2004, n. 270, le conoscenze e le abilita' pro-
fessionali certificate individualmente ai sensi della nor-
mativa vigente in materia, nonche¤ le altre conoscenze e
abilita' maturate in attivita' formative di livello post-
secondario alla cui progettazione e realizzazione l’uni-
versita' abbia concorso. Il numero massimo di crediti
formativi universitari riconoscibili e' fissato per ogni
corso di laurea nel proprio ordinamento didattico e
non puo' comunque essere superiore a 60.

Art. 5.

1. Ciascun credito formativo universitario dei corsi di
laurea corrisponde a 25 ore di impegno medio per stu-
dente.

2. I regolamenti didattici di ateneo determinano
altres|' per ciascun corso di laurea la quota dell’impegno
orario complessivo che deve rimanere riservata a dispo-
sizione dello studente per lo studio personale o per altre
attivita' formative di tipo individuale. Tale quota non
puo' comunque essere inferiore al 50% dell’impegno

orario complessivo, salvo nel caso in cui siano previste
attivita' formative ad elevato contenuto sperimentale o
pratico.

3. Gli studenti che maturano 180 crediti secondo le
modalita' previste nel regolamento didattico del corso
di laurea, ivi compresi quelli relativi alla preparazione
della prova finale, sono ammessi a sostenere la prova
finale e a conseguire il titolo di studio indipendente-
mente dal numero di anni di iscrizione all’universita' .

Art. 6.

1. Le universita' rilasciano, ai sensi dell’art. 3,
comma 1, lettera a), del decreto ministeriale 22 ottobre
2004, n. 270, i titoli di laurea con la denominazione
della classe di appartenenza e del corso di laurea, assi-
curando che la denominazione di quest’ultimo corri-
sponda agli obiettivi formativi specifici del corso stesso.

2. I regolamenti didattici di ateneo e i regolamenti dei
corsi di studio non possono prevedere denominazioni
dei corsi di studio e dei relativi titoli che facciano riferi-
mento a curricula, indirizzi, orientamenti o ad altre
articolazioni interne dei medesimi corsi.

3. Le universita' provvedono inoltre a rilasciare, ai
sensi dell’art. 11, comma 8 del decreto ministeriale
22 ottobre 2004, n. 270, e con le modalita' indicate nel
decreto ministeriale 30 aprile 2004, prot. 9/2004 e suc-
cessive integrazioni, come supplemento al diploma di
ogni titolo di studio, un certificato che riporta, anche
in lingua inglese e secondo modelli conformi a quelli
adottati dai Paesi europei, le principali indicazioni rela-
tive al curriculum specifico seguito dallo studente per
conseguire il titolo.

Art. 7.

1. Ai sensi dell’art. 13, commi 5 e 6 del decreto mini-
steriale 22 ottobre 2004, n. 270, le universita' assicurano
la conclusione dei corsi di studio e il rilascio dei relativi
titoli, secondo gli ordinamenti didattici previgenti, agli
studenti gia' iscritti ai corsi alla data di entrata in vigore
dei nuovi ordinamenti didattici e disciplinano altres|' la
facolta' per i medesimi studenti di optare per l’iscrizione
ai corsi di laurea afferenti alle classi di cui al presente
decreto.

2. Nel primo triennio di applicazione del presente
decreto modifiche tecniche alle tabelle delle attivita' for-
mative indispensabili relative alle classi di corsi di lau-
rea contenute nell’allegato sono adottate con decreto
ministeriale, sentito il CUN.

Il presente decreto sara' inviato ai competenti organi
di controllo e sara' pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana.

Roma, 16 marzo 2007

Il Ministro: Mussi

Registrato alla corte dei conti il 5 giugno 2007
Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e

dei beni culturali, registro n. 4, foglio n. 30

ö 7 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

INDICE

Classi di laurea

L-1 Beni culturali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 10

L-2 Biotecnologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 14

L-3 Discipline delle arti figurative, della musica, dello spettacolo e della moda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 20

L-4 Disegno industriale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 23

L-5 Filosofia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 27

L-6 Geografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 31

L-7 Ingegneria civile e ambientale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 35

L-8 Ingegneria dell’informazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 38

L-9 Ingegneria industriale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 42

L-10 Lettere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 48

L-11 Lingue e culture moderne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 53

L-12 Mediazione linguistica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 58

L-13 Scienze biologiche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 62

L-14 Scienze dei servizi giuridici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 65

L-15 Scienze del turismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 68

L-16 Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 72

L-17 Scienze dell’architettura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 75

L-18 Scienze dell’economia e della gestione aziendale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 77

L-19 Scienze dell’educazione e della formazione. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 79

L-20 Scienze della comunicazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 83

L-21 Scienze della pianificazione territoriale, urbanistica, paesaggistica e ambientale . . . . . . . . . . . . . . . . ý 86

L-22 Scienze delle attivita motorie e sportive . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 89

L-23 Scienze e tecniche dell’edilizia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 92

L-24 Scienze e tecniche psicologiche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 96

L-25 Scienze e tecnologie agrarie e forestali. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 98

L-26 Scienze e tecnologie agro-alimentari. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 101

L-27 Scienze e tecnologie chimiche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 105

L-28 Scienze e tecnologie della navigazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 107

L-29 Scienze e tecnologie farmaceutiche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 110

L-30 Scienze e tecnologie fisiche. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 113

L-31 Scienze e tecnologie informatiche. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 116

L-32 Scienze e tecnologie per l’ambiente e la natura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 118

L-33 Scienze economiche. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 122

L-34 Scienze geologiche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 124

ö 8 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

L-35 Scienze matematiche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 127

L-36 Scienze politiche e delle relazioni internazionali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 129

L-37 Scienze sociali per la cooperazione, lo sviluppo e la pace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 131

L-38 Scienze zootecniche e tecnologie delle produzioni animali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 134

L-39 Servizio sociale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 137

L-40 Sociologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 140

L-41 Statistica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 142

L-42 Storia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 144

L-43 Tecnologie per la conservazione e il restauro dei beni culturali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 148

ö 9 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 10 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 11 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 12 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 13 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 14 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 15 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 16 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 17 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 18 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 19 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 20 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 21 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 22 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 23 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 24 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 25 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 26 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 27 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 28 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 29 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 30 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 31 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 32 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 33 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 34 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 35 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 36 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 37 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 38 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 39 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 40 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 41 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 42 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 43 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 44 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 45 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 46 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 47 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 48 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 49 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 50 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 51 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 52 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 53 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 54 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 55 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 56 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 57 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 58 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 59 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 60 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 61 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 62 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 63 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 64 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 65 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 66 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 67 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 68 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 69 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 70 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 71 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 72 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 73 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 74 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 75 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 76 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 77 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 78 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 79 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 80 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 81 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 82 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 83 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 84 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 85 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 86 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 87 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 88 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 89 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 90 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 91 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 92 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 93 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 94 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 95 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 96 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 97 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 98 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 99 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 100 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 101 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 102 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 103 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 104 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 105 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 106 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 107 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 108 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 109 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 110 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 111 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 112 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 113 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 114 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 115 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 116 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 117 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 118 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 119 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 120 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 121 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 122 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 123 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 124 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 125 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 126 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 127 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 128 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 129 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 130 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 131 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 132 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 133 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 134 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 135 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 136 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 137 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 138 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 139 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 140 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 141 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 142 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 143 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 144 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 145 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 146 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 147 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 148 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 149 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

ö 150 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

6-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 155

07A05800

Francesco Nocita, redattoreAUGUSTA IANNINI, direttore

(G703144/1) Roma, 2007 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 151 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO ANNO 2007 (salvo conguagl io) (* )

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione e 257,04)
(di cui spese di spedizione e 128,52)

- annuale
- semestrale

e 438,00
e 239,00

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione e 132,57)
(di cui spese di spedizione e 66,28)

- annuale
- semestrale

e 309,00
e 167,00

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione e 19,29)
(di cui spese di spedizione e 9,64)

- annuale
- semestrale

e 68,00
e 43,00

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dellaCE:
(di cui spese di spedizione e 41,27)
(di cui spese di spedizione e 20,63)

- annuale
- semestrale

e 168,00
e 91,00

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione e 15,31)
(di cui spese di spedizione e 7,65)

- annuale
- semestrale

e 65,00
e 40,00

Tipo E Abbonamentoai fascicoli dellaseriespeciale destinataai concorsi indetti dalloStatoedallealtrepubblicheamministrazioni:
(di cui spese di spedizione e 50,02)
(di cui spese di spedizione e 25,01)

- annuale
- semestrale

e 167,00
e 90,00

Tipo F Abbonamentoai fascicolidellaseriegenerale, inclusi tutti isupplementiordinari,edai fascicolidellequattroseriespeciali:
(di cui spese di spedizione e 383,93)
(di cui spese di spedizione e 191,46)

- annuale
- semestrale

e 819,00
e 431,00

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione e 264,45)
(di cui spese di spedizione e 132,22)

- annuale
- semestrale

e 682,00
e 357,00

N.B.: L’abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di e 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si ricevera' anche l’Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2007.

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 56,00

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale e 1,00
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico e 1,50
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Bollettino Estrazioni, ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico e 6,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

5a SERIE SPECIALE - CONTRATTI ED APPALTI
(di cui spese di spedizione e 127,00) - annuale e 295,00
(di cui spese di spedizione e 73,00) - semestrale e 162,00

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
(di cui spese di spedizione e 39,40) - annuale e 85,00
(di cui spese di spedizione e 20,60) - semestrale e 53,00

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) e 1,00
I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

Abbonamento annuo e 190,00
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5% e 180,50

Volume separato (oltre le spese di spedizione) e 18,00
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate e' raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1o gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1o gennaio al 30 giugno e dal 1o luglio al 31 dicembre.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI IN USO APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 7 0 7 0 6 *

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.

e 10,00


